UBND TỈNH KON TUM

BAN CHỈ ĐẠO 389 TỈNH
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BCĐ-KTTH   Kon Tum, ngày      tháng     năm 2025

Về việc tăng cường chống

gian lận thương mại liên

quan đến xuất xứ hàng hóa

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
- Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 38/VPTT-TH ngày 10 tháng 4 năm 2025 của Văn
phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về việc tăng cường chống gian lận

thương mại liên quan đến xuất xứ hàng hóa;

Xét đề nghị của Sở Công Thương (cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo

389 tỉnh) tại Tờ trình số 62/TTr-SCT ngày 08 tháng 5 năm 2025, Ban Chỉ đạo 389

tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Công Thương chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường chủ động nắm

chắc tình hình vận chuyển, buôn bán hàng hóa trên địa bàn quản lý; chủ động,

phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức kiểm soát, kiểm tra, kịp thời phát

hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vận chuyển hàng hóa giả mạo xuất

xứ Việt Nam.

2. Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ tăng cường rà soát nắm tình

hình hoạt động của các tổ chức, cá nhân nhập khẩu nguyên vật liệu sản xuất hàng

hóa để xuất khẩu có xuất xứ Việt Nam; đấu tranh xử lý nghiêm đối với hành vi

vận chuyển, tiêu thụ hàng hóa giả mạo xuất xứ Việt Nam trên địa bàn (nếu có).

3. Hải quan Cửa khẩu quốc tế Bờ Y thực hiện công tác kiểm tra, giám sát

hải quan đối với hàng hóa xuất nhập khẩu, đặc biệt đối với các loại hàng hóa xuất

khẩu có sử dụng nguyên liệu, vật tư có nguồn gốc từ nhập khẩu theo đúng quy
định của pháp luật về xuất xứ hàng hóa.

4. Các sở, ngành khác là thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh; Ban Chỉ đạo 389

các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn quản lý và

tình hình thực tế của đơn vị, địa phương chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng
cường công tác nắm bắt, theo dõi diễn biến tình hình thị trường, phối hợp tổ chức

kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi

vận chuyển hàng hóa giả mạo xuất xứ Việt Nam; đồng thời tiếp tục rà soát các

1692 16 5

2

quy định còn sơ hở, bất cập trong việc xác định xuất xứ hàng hóa để đề nghị cấp

có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện theo quy định của pháp luật.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- VP UBND tỉnh: PCVP Tạ Văn Lực (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH.TQT.

TRƯỞNG BAN
Ak

y]

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn Hữu Tháp